gentz vous acoyntez et as sages, et amour de voz veisins eyez,

qar homme djt en françeis : « Qi ad bon veisyn, il ad bon
raatyn. . Vostre bouche sagement gardez qe par resoun ne

puissez estre repris.

4. De eslire voz servantz.

Et si baillife ou serjantz eslire devez, ne élisez mye par espe-

cialté, ne par parenté, ne nul s'il ne soit de bon renoun, et q'ilz

soient bêlez et avertiz et q'ils sachent de gaynage et d'estor ; ne

messers n'eyez fors de voz homages
;
qar s'il trespassent, d'eaux

avérez vostre recoverir.

5. De mesurer terre.

Et pur ceo qe les acres ne sont mye toux d'une mesure,

II. [Quatrième série.) 9

I
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qar en a>quue puis ils mesurent par la verge de xvi pies, et eu

asqun pais par la verge de xvm piés, et en asqun par xx, et en

asqunc par xui pies , et devez savoir qe l'acre q'est mesuré

par la verge de xvm piés fait une acre et un rode et la sezzisme

d'un rode de la verge de xvi piés, issint qe nu fount v et la

quarte d'uu rode, et vm acres font x et demi rode, et xvi acres

fount xx et uu rode, Et l'acre q est mesuré par la verge de xx

piés fuit une acre et demi et la quarte d'une rode de la verge de

xvi piés, et mi acres fount vi acres et une rode, et vm acres

font xii acres demi , et xvi acres font xxv acres. Et l'acre q'est

mesuré par la verge de xxii piés fait i acre demi et une rode

demi et la seszisine d'une rode de la verge de xvi piés, et nu
acres font vu acres demi et la quarte d'une rode , et vin acres

fount xv demi rode, et xvi fount xxx et une rode, Et l'acre q'est

mesuré par la verge de xxmi piés fait u acres et une rode de la

verge de xvi piés, et mi fount ix.

G. D'oïer aconpte *

.

Primèrement qant provost ou baillif serra chargé et juré de

• soun aconpte rendre, cely qi riendra l'aconpte jurra q'il rendra

bon et loial aconpte, et loialment se chargera de ceo q'il ad

rescieu des biens le seigneur, ne nul concelement ne ferra, ne nul

alloance demandera, sinon bon et véritable, et que les parcelles

de les despeuses soient faitz al preu le seigneur, à soun esseient.

Et le clerc jurra q'il ad loi ilaieut entré en souu aconpte eeo q'il

cntieutqe souu meistre ad rescieu dez biens le seigneur, et qe

rien ne soit entré fors ceo q'il entient qi soit al prou le sei-

gneur. Et puis s'il ad autrefoitz acoupté, véez cornent il depar-

tist, et s'il soit trové en arréragez dez deners , ou de blé, ou

d'estor, ou de nul autre chose, le metez tout en certein value